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Vili. évf., 1. szám A PÉCSI DOHÁNYGYÁR DOLGOZÓINAK LAPJA 1981. január

Előszó 1981-hezTöbbet, jobban
Bizonyára nem először halla

nak, olvasnak dolgozóink válla
latunk 1981. évi tervelképzelé
seiről. Úgy gondolom azonban, 
nem szócséplés, ha a terv egyes 
pontjaira, legfontosabb számai
ra ismételten ráirányítjuk a fi
gyelmet. Mindenekelőtt vizsgál
juk termelési feladatunkat.

A 6600 millió db cigaretta 
több mint amit valaha is a 
Pécsi Dohánygyárban gyártot
tak. A gyártmányok közül legdi
namikusabb növekedése a So- 
pianaenak van. 1980-ban közel 
3700 milliót termeltünk, a ter
vünk pedig 4400 millió db. A 
Sopianae cigaretta 1980-ban 
hiánycikklistán volt, ami azt je
lenti, hogy közel sem tudtuk ki
elégíteni a fogyasztói igényt. A 
700 milliós növekedés bizonyára 
enyhíti ezt a problémát, de 
hogy hol van a cigaretta fo
gyasztási csúcsa, még nem tud
juk.

Fontos a jó minőség
Feladatunk, hogy a termelés 

növelésével együtt javuljon és 
állandósuljon cigarettáink mi
nősége. Mindnyájan nagyon jól 
tudjuk, milyen bosszúságot je
lent, ha olyan terméket vásá
rolunk, melyről használat köz
ben vagy fogyasztás közben 
derül ki: nem azt kaptuk, ami
ért fizettünk, a termék nem töl
ti be használati funkcióját. Va
jon mit mond, vagy mit gondol 
oz a fogyasztó, akinek csomag
járól a felbontás után derül ki, 
hiányzik egy szál cigaretta, 
vagy filter nélküli, esetleg an
nak következtében, hogy a fil
ter kezében maradt. A követke
ző csomagról az derül ki, hogy 
szögkemény, hogy szívásához 
még vácuumszivattyú is kevés 
lenne, és így tovább. Gondo
lunk-e erre, kézbe vesszük-e 
ilyen fogyasztói szemmel is a 
gépekből sorakozó cigarettá
kat? A kérdésre már hallom a 
választ is: Igen, de ki tehet ar
ról, hogy ......... és itt végelát
hatatlan felsorolás következik, 
ami a tárosztályokról, az anya
gokról, az alkatrészellátásról 
szól. (Kiválóan értünk mások 
munkájához!).

Van nekünk magyaroknak 
(többek közt) egy nagyon jó 
közmondásunk: Más szemében 
a szálkát is. magadéban a ge
rendát sem ... Mi történne, 
ha tükörbe néznénk és azt ku
tatnánk, vajon én — ha már 
más nem is — megtettem-e 
mindazt, ami kötelességem, amit 
be kell tartanom, amiért aztán 
jogosan várom a megérdemelt 
jövedelmet? Gondoljuk el, meny
nyivel hasznosabb lehet ez az 
álláspont mindenki számára.

Hatékonyan,
gazdaságosan

Az 1981. évi népgazdasági 
terv 5% körüli fogyasztói árszín
vonal-növekedéssel számol. Ez
zel azonos mértékű az átlagos 
jövedelemnövekedés is. Dolgo
zóink részére vállalatunk is leg
alább ezt szeretné biztosítani. 
Miből? Abból, amit megterme
lünk és ahogy megtermeljük.

1980. szeptember 15-től új ösz
tönző rendszer él. Az ösztönző 
rendszer működési tapasztala
tai és tervezett hatása érvénye
sül a vállalati tervben is. Be
építettük a különböző teljesít
mény — mennyiség, minőség 
—, önköltségmutatók ösztönzött- 
ségi szintjét, illetve ennek kö
vetkeztében várhatóan jelentke
ző eredményeket, költségcsök
kenést. Az ösztönző rendszer — 
mint nevében is van — ösztön
ző és nem büntető —, ahogy 
egyesek értelmezik —, céllal 
készült. Arra ösztönöz, hogy az 
adott körülmények között gya
korlatilag minél több, jobb ter
mék készüljön és nem ismeri el 
a különböző manipulációkkal 
magasra „tornászott” teljesít
ményszázalékokat. Ezt még 
egyik-másik munkahelyi — és az 
eredmények által jövedelemben 
érintett — vezetőnk sem látja 
egyértelműen. A cél minden
képpen arra ösztönzi az érin
tetteket, hogy még akadályoz
tatás esetén is biztosítsák a tő
lük telhető legnagyobb mérték
ben a termelést, hatékonyan, 
gazdaságosan. Nem lehet, hogy 
a problémák irányítsanak ben
nünket, nekünk kell hatással 
lenni a probléma keletkezésére, 
megszüntetésére, mérséklésére. 
Vonatkozik ez vezetőre, beosz
tottra egyaránt.

A terv teljesíthetősége érde
kében 1981. január 1-től új, ösz
tönzőbb bérsávozást alakítot
tunk ki, amely a korábbival 
szemben nagyobb, tényleges 
teljesítmény elérésére ösztönöz, 
magasabb lett az érdekeltségi 
szint. Magasabb jövedelmet biz
tosít annak, aki a rendszer szel
lemében végzi munkáját. Vál
tozatlanul nagy gondot fordí
tunk a termelés technikai bázi
sának fejlesztésére is. Bizonyá
ra számtalan jogos és jogtalan 
kifogás, hivatkozási aíap fog 
megszűnni, ha előkészítésünk
ben üzemelni fognak az új gé
pek. (Vajon a többi osztály 
dolgozói, akik ugyancsak érin
tettek, tudják-e, látják-e, mi fo
lyik itt, hogyan termelnek most 
és hogyan fognak termelni, ha 
elkészül? Bizonyára hasznos 
lenne!) Ugyancsak ehhez ha

Külsö kivitelezők dolgoznak a gyárban. Az ÉLISZ dolgozói a gyártási épületen az ablakok cse
réjét végzik. Ezzel sokéves gond szűnik meg a gyárban, a félévszázados keretek eddig sok mun. 
kát adtak a karbantartó csoportnak.

sonló panaszok szűnhetnek meg 
ha megérkezik és üzemelni fog 
egy új, kettősfilert gyártó gép
sor. Ezen kívül még számtalan 
fejlesztési elképzelést kívánunk 
megvalósítani.

Átszervezések
A kör itt bezárul, már ami a 

fejlesztések finanszírozását ille
ti. Ezek megvalósítása csak egy 
féle formában lehet. Először 
meg kell teremteni a megvaló
sításhoz szükséges forintokat, 
csak ezután van fejlesztés. 
Ugyanilyen az elv a bérfejlesz
tésnél is. Nem ritka az olyan 
elképzelés, miszerint a vállalat 
valamiféle ,,fantom"-forintokkal 
rendelkezne, amit egy feneket 
len páncélszekrényben tartanak 
és csupán vezetőinken, jóindu
latukon múlik, mikor, mennyit 
vesznek ki belőle. Ez nem így 
van. Mi magunk teremtjük meg 
a kivehető forintokat.

A termelési osztály átszerve
zése kapcsán sok olyan tényező, 
probléma ■ látott napvilágot, 
melynek keletkezése átnyúlik 
más területre. Ezt kívánjuk meg
szüntetni, amikor tervbe vettük 
a műszaki, árutorgalmi osztá
lyok és a szervizműszak tevé
kenységének vizsgálatát, átszer 
vezését. Reméljük, jelentősen 
fejlődik ennek kapcsán is gaz 
dálkodásunk színvonala.

A terv ezen kívül még nagyon 
sok számot tartalmaz. Ezek a 
számok azonban egy feltétele 
zésen alapulnak. Feltételezzük a 
becsületes, tisztességes munkát, 
munkatársi kapcsolatot. Felté
telezzük, hogy az igények, kí
vánságok nem elrugaszkodottak 
a valóságtól, hanem a realitás 
talajában fogantak, figyelembe 
veszik az ország, a gazdaság, a 
vállalat lehetőségeit, a körül
ményeket, amiben nap mint 
nap élünk, aminek javítása 
csak saját kétkezi munkánk ál
tal lehetséges. Ha szemléletün
ket ilyen formában próbáljuk 
alakítani, biztosak lehetünk 
benne, hogy a közös és egyéni, 
céljaink teljesülnek, az ered
mény a várt, a kívánt lesz.

Gábor József

Meghívó
1981. február 3-án, ked

den 14.30 órai kezdettel 
nyilvános pártnapot tartunk 
vállalatunk éttermében.

A nyilvános pártnap elő
adója dr. Kovács József 
elvtárs, az MSZMP Közpon
ti Bizottságának munkatár
sa.

A rendezvényre a válla
lat minden dolgozóját sze
retettel várjuk.

Pártvezetöség

A KISZ-kongresszusra készülve

A holnap derékhada
Az 1981-es év kiemelkedő 

eseménye lesz a KISZ X. kong
resszusa. Nemcsak KlSZ-fiatal- 
ságunk, de egész népünk élénk 
érdeklődéssel figyeli az esemé
nyeket, fiataljaink életét, mun
káját, hiszen a holnap derékha
dát, felnőtt társadalmát a ma 
ifjúsága adja.

A kongresszusra való felké
szülés irányelveit az MSZMP 
XII. kongresszusa határozta meg 
elsősorban. Az elmúlt mozgalmi 
év kezdetekor ez volt a legfon
tosabb szempont az akcióprog
ramok kidolgozásakor. Alap
szervezeteink és vállalatunk 
KISZ-bizottsága egyaránt kidol
gozta a májustól áprilisig tartó 
mozgalmi év munkatervét, ak
cióprogramját. Időközben vál-. 
tozások történtek: logikus meg
oldásként visszatértünk a janu
ár-december ciklusra. Ez most 
problémákat okoz az alapszer
vezetek vezetőségeinek és a 
KISZ tagjainak egyaránt, hiszen 
az egy teljes évre vállalt fel
adatoknak nem tudtak rövidebb 
idő alatt eleget tenni. Ezt a 
tényt a készülő vezetőségi be
számolók és értékelések figye
lembe fogják venni, az időará
nyos teljesítést követelik meg 
elsősorban.

Most készülnek a beszámo
lók, melyeket az alapszervezeti 
taggyűlések, illetve a bizottsági 
beszámolót a küldöttértekezlet 
vitat meg és fogadhatja el. Ér
tékelést még korai lenne adni 
a végzett tevékenységről, de a 
tények, a végzett munka meny- 
nyisége ettől az értékeléstől 
függetlenül adott. Most ezekről 
a tényekről beszélgetünk Ke-

Jó ütemben folytatódik gyárunk bon az előkészítés korszerűsíté
se. A munka a téli hónapokban is zavartalanul halad. Képün
kön Reisz Béla és Juhász Sebestyén a silókiadagolás beállítását 
végzik. (Fotó: Nyárfás Csaba)

resztes Józseffel, a II. és Reisz 
Bélával, a III. sz. KlSZ-alapszer- 
vezet titkáraival:

— Hogyan fogadtátok azt a 
hirt, hogy változik a mozgalmi 
év befejezésének időpontja?

Keresztes József: — Vélemé
nyem szerint jobb, logikusabb, 
mint a régi volt. A patronáló 
pártalapszervezetek naptári év 
szerint működnek, eddig prob
lémák voltak a munkatervek 
egyeztetésénél, ezek most meg
szűnnek. Jobban oda lehet fi
gyelni ezután a forradalmi ifjú
sági napok rendezvényeire, mert 
ezek eddig, elcsúsztak a két 
mozgalmi év között. Tavasszal 
ugyanis már mindenki a válasz
tásokkal, beszámolókkal foglal
kozott, erre nem volt idő.

— Az elmúlt év folyamán ho
gyan alakult a taglétszám alap
szervezeteitekben, milyen szin
tet ért el a szervezettség?

Reisz Béla: — A III. alapszer
vezet szervezettsége 100%-os- 
nak mondható, a területünkön 
dolgozó fiatalok szinte kivétel 
nélkül tagjaink. Taglétszámunk 
44 fő, de problémánk, hogy ma
gas az átlagéletkor. Az aktív 
munkát végzők között sok az 
„idősebb", a 30 év körüli ta
gok száma. A következő évek
ben —, ha ezek a fiatalok meg
válnak a KISZ-tagságtól —, na
gyon nehéz lesz őket pótolni.

Keresztes József: — Létszá
munk alig a fele a lll-as alap
szervezetnek, az év elején 21- 
en voltunk, de ez a szám az év 
folyamán csak csökkent. Hat fő 
gyes-re ment, három fő más 
alapszervezetbe igazolt át, két 
tagunk pedig katonának vonult 
be.

— Mi a véleményed, miért 
nem sikerült az eltávozottak he
lyét pótolni, vagyis új tagokat 
felvenni?

Keresztes József: — Sajnos 
— az alapszervezet vezetőségé
nek véleményét is mondom —, 
a munkaterületünkön kevés az 
olyan fiatal, akiről úgy érezzük, 
valóban közénk való lenne. A 
KISZ-életre való nevelés első
sorban a középfokú oktatási in
tézményekben — pl. szakmun
kásképző, középiskola stb. — 
valósul meg. A termelési osz
tályra nagyon kevés ilyen vég
zettségű fiatal érkezik, és az ál
talános alapképzettség hiányá
ban nem lép fel bennük a belső 
ösztönzés. Nem is igénylik a 
KISZ-alapszervezet segítségét a 
munkában, tanulásban vagy a 
szórakozásban.

— Melyek voltak az elmúlt 
mozgalmi évben az alapszerve
zet legjelentősebb megmozdu
lásai?

Reisz Béla: — Részt vettünk 
a május 1-i felvonuláson, az 
ÉDOSZ-sportnap keretében mi 
képviseltük a vállalatot asztali

teniszben. A vállalati KlSZ-klub- 
ban megrendeztük az ex libris- 
kiállítást. Taggyűléseinken rend
szeresen megtartottuk az ifjúsá
gi vitakör foglalkozásait, azon 
kívül minden alkalommal szel
lemi totót is töltöttünk ki.

Keresztes József: - Legjelen
tősebb tevékenységünkként a 
munkavédelmi őrhálózat létre
hozását említeném. Nálunk is 
elkezdtük az ifjúsági vitakör 
előadásait, az eddigi foglalko
zások nagy sikert arattak.

— Milyen társadalmi munká
kat végeztetek az elmúlt évben?

Reisz Béla: — Akcióprogra
munkban védnökséget vállal 
alapszervezetünk az előkészítés 
korszerűsítésénél, a jobb minő
ségi munka végzése céljából. 
Úgy érezzük, ennek sikerült ele
get tenni. Az év folyamán két
szer végeztünk szervezetten tár
sadalmi munkát, csatornázás 
után földegyengetést, ill. má
sodszor kerítésállítást végez
tünk. Szeretném megjegyezni 
azonban azt is, hogy a válla
lat által meghirdetett hulladék- 
vas-gyűjtésre is felkészültünk, de 
mások hibája miatt nem tud
tunk dolgozni.

Keres'ztes József: — Szintén 
az előkészítési korszerűsítés 
munkáinál végeztünk társadal
mi munkát, betonoztunk, hulla
dékot válogattunk. Azon kívül 
a KISZ-klub átépítésében se
gédkeztünk.

— Melyik volt az a terület, 
ahol nem sikerült megvalósítani 
az akcióprogram vállalásait?

Reisz Béla: — A kulturális 
vonal.

Keresztes József: — Szintén 
a kulturális vonalat emelem ki, 
de a sporttevékenységünkkel 
sem dicsekedhetünk.

— Miben vártok javulást eb
ben az évben?

Reisz Béla: — Elsősorban a 
taggyűléseken való részvételt 
kell javítani, azon kívül, ha már 
eljött valaki, aktívan vegyen 
részt az alapszervezet munká
jában, nyilvánítson bátrabb vé
leményt.

Keresztes József: — Szeret
nénk növelni alapszervezetünk 
taglétszámát, de változatlanul 
magos követelményeket állítunk 
a felyeendő KISZ-tagok elé. Re
méljük, a KISZ-klub elkészül eb
ben az évben, így a környezet 
is megfelelő hangulatot ad 
majd összejöveteleinknek.

A két alapszervezeti titkárral 
még hosszan beszélgethetnénk 
a munkájukról, az alapszerveze
tek életéről. A beszámoló tag
gyűlésekről még számot adunk 
lapunk hasábjain, főleg, hogy 
megtudhassuk: az alapszerve
zetek tagjai hogyan Ítélték meg 
saját munkájukat, a vezetők te
vékenységét.

Szakácsnő Plasz Mária
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A műhelyben beszélik... Akongresszusi határozatokról, végrehajtásokról

Takács László Krausz Józsefné Gadó András

Miről írjon az üzemi újság?
Egy üzemi lapot csupán kül

ső megjelenési formájára lehet 
összehasonlítani egy napilap
pal. Tartalmát tekintve ettől el
tér. Immár 7 éve, hogy megje
lent a Pécsi Dohánygyár első 
lapja. Saját szerkesztőbizottság
gal szervezi meg cikkek írását 
és a fotók elkészítését.

Itt tevékenykedni nehéz mun
ka, témákat kell gyűjteni és 
gondoskodni arról, hogy a té
mából újságcikk legyen és a 
cikknek szerzője is legyen. Nem 
minden hónap bővelkedik a vál
lalat életében fontos esemé
nyekkel, de újságnak ilyenkor 
is meg kell jelennie.

Vajon az olvasók - melynek 
nagy többsége a Pécsi Dohány, 
gyár dolgozója — hogyan véle
kedik az újság színvonaláról, a 
megjelent cikkek témáiról?
- Az üzemi lapunk a gyár

ban történt eseményekről tudó
sit, a vállalati gazdálkodással, 
a politikai élettel és sportese
ményekkel kapcsolatos témák
ról is. Meglelel-e ez az érdek
lődésnek, esetleg néhány „fel
oldó" témát is kellene ötvözni 
az újságba?

Cadó András, a tmk dolgozó
ja így vélekedik erről:

— Nem, nem kell hogy ennél 
több témával foglalkozzék az 
üzemi lap. hiszen egyebet - 
ami a megyében és az ország
ban történik — a Dunántúli 
Naplóból megtudhatjuk. Foglal
kozzék csak a gyárat, a gyár 
dolgozóit érintő kérdésekkel, de 
azokkal mélyrehatóan és őszin
tén. Egy-egy cikk olvasásakor 
az az érzésem, hogy „kozmeti
kázva" van az írás. Nem kell 
semmit sem szépíteni, a maga 
valóságában írjon az újság ar
ról a témáról, amelyet érint. És 
írjon másról is. amelyet nem 
szoktak érinteni, amelyet „cél
szerű" elhallgatni, itt gondolok 
egy-egy hibás döntésre és an
nak következményeire. Ne higy- 
gye senki azt, hogy a dolgozók 
nem tájékozódnak bizonyos dol

Takarékosan az energiával!
A napi sajtó, rádió- és tv- 

kommentárok nap mint nap 
foglalkoznak az energiaválság
gal. A létünk alapvető egyik 
szükséglete az energia és akár 
okarjuk, akár nem, ez a válság 
mindannyiunkat érint. Nemcsak 
világméretű, hanem országos, 
vállalati és családi szintű is ez 
á probléma.

Vállalatunknál is nagy jelen
tősége von az energiatakaré
kosságnak, hiszen az 1980. évi 
9,5 millió Ft energiaköltség 
nagy összeg. Sorba véve ener
giahordozóinkat, a következő 
felhasználások voltak:

— Ivóvíz-felhasználás 19 400 
m’, a 2000 m3hó engedélyezett 
fogyasztást lecsökkentettük át
lag 1600—1700 m3 hóra. Duna- 
viz-felhasznólás: 15 000 m3,

’ 2000—3000 m3 hó fogyasztást 
az év első feléhez viszonyítva 
sikerült lecsökkenteni 1000 m3' 
hóra és újítással tovább csők-
kenteni 100—200 m3Jióra.

Házivíz-felhasználásunk 34 400 
m3, amely az egyenletes, 3000 
m3 hó fogyasztásból adódott.

gokról, és ha ennek nem tud
ják az okát pontosan, félrema
gyarázások és félreértések kö
vetkezhetnek.

Legyen a szakszervezetnek ro
vata, melyben írnak a bizottsá
gi ülésekről, szakszervezeti se
gélyek odaítéléséről, az üdülési 
beutalók kiosztásáról, prémiu
mok és jutalmak felosztásáról, 
lakásépítési támogatásról, an
nak módjáról és lehetőségéről. 
Részletesen írjon belső gazda
sági helyzetről, a vállalat előtt 
álló feladatokról és annak vég
rehajtási feltételeiről és lehe
tőségeiről. Bérgazdálkodásról, 
átlagbérekről osztályokra le
bontva, és a béremelés kérdé
seiről.

— A termelési osztály dolgo
zói olvassák-e rendszeresen és 
részletesen a dohánygyári újsá
got? A megjelent témák körei 
és ezek tartalma kielégithetik-e 
az olvasókat?

Takács László a gyártási osz
tály gépmestere:

— A dolgozók várják az üze
mi lap megjelenését, mert ér
dekel szinte i/alamennyiünket, 
hogy mikor, mi történik a vál
lalatnál.

Jónak találom a témaköröket 
is. Ami nem érdekel különös
képpen; egy-egy útibeszámoló, 
vagy ehhez hasonló téma. Eze
ken érezhető, hogy azért került 
be az újságba, hogy ne marad
janak üres oldalak. Legnagyobb 
kíváncsisággal azokat a cikke
ket olvassuk, amelyek a válla- 
lala'ti gazdálkodással kapcsola
tosak. Itt szeretném megjegyez
ni, hogy ne csak általánosan, az 
egész vállalatot tekintve írjanak 
erről, hanem egy-egy üzemrészt, 
osztályt külön-külön is mutas
sanak be. Minket, gyártásiakat 
érdekel az előkészítési, csoma
golási osztály, és a tmk munká
ja Szeretnénk többet tudni a 
társosztályok és a saját felada
tokról, problémákról és sikerek
ről. Természetesen nem elegen, 
dó a probléma ismertetése, ho-

Gőzfelhasználás: 69 961 GJ
(5 639 700 Ft), gózfelhasználás: 
88 000 m3, villamosenergia-fel- 
használás: kb. 2629 ezer kWH 
(kb. 3,1 millió Ft).

A felhasználásból és a költ
ségből feltűnő, hogy a gőz és 
villamosenergia-fogyasztásunk 
a legjelentősebb. További fel
adatainkat is ennek megfelelő
en kell meghatározni.

Az 1980. évben jelentős mér
tékben sikerült csökkenteni a 
vízfelhasználásunkat. További 
megtakarítást érhetünk el, ha 
rendesen elzárjuk a csapokat, 
ill. nem hagyjuk felelőtlen kol
légáink magatartását szó nél
kül akkor, ha nyitva hagyják a 
csapot és nem zárják el maguk 
után fürdéskor sem. Körülte
kintő, ésszerű takarékossággal 
elkerülhető a túlfogyasztásból 
adódó bírságolás, amely az 
alapdíj 10-szerese illetve 20- 
szorosa is lehet.

Legjelentősebb költséggel a 
gőz- és villamosenergia-fogyasz
tásunk jár. Ezen energiahordo- 
zók 1—2°/0-os megtakarítása is

nem a megoldás érdekében tett 
intézkedésekre is kiváncsiak va
gyunk. Az ilyen cikksorozatból 
lényegében azt is megtudnánk, 
hogy az egyes osztályokat érin
tő problémát a vezetők a való
ságnak megfelelően ismerik-e. 
Ugyanakkor nagyon jónak talá. 
lom a jogszabályokat ismertető 
rovatot.
- Vajon az alkalmazotti állo

mányban dolgozók hogyan vé
lekednek az üzemi lapról?

Krausz Józselné, az anyag és 
áruforgalmi osztály anyaggaz
dálkodójának a véleménye:

— Az újság jó és tetszik, át
fogóan foglalkozik a vállalati 
élettel, minden fontos informá
ciót a vállalatról megtudhatunk. 
Ezt a megállapítást egy válla
laton kívül dolgozó embertől is 
hallottam.

Vannak olyan témák, amelyek
kel egyáltalán nem vagy igen 
keveset foglalkozik az újság, 
ilyen például az újítások, 
kísérletek végzése és ennek 
eredményei. Hallunk valamit — 
amit üzemi pletykának lehet ne. 
vezni, mert csak részben igaz —, 
ezért lenne célszerű, ha az új
ságban a tényeket, a valóságot 
megírnák róla. Ezáltal még em. 
berek munkáját is közelebbről 
megismernénk.

Szívesen olvasom az interjú
kat, de ezek kizárólag olyan 
emberekről szólnak, akik vala
milyen kitüntetést kaptak, kine
veztek egy magasabb beosztás
ba, esetleg nyugdíjba vonulnak. 
De a vállalat dolgozói nemcsak 
ezekből állnak.

- Talán tudna javasolni vala
mi témát?

— Arra gondoltam, hogy egy 
bizonyos munkakörben dolgozó, 
vagy dolgozókról is kellene írni. 
Mert hiszem, hogy a vállalati 
nyereséghez egyaránt hozzájá
rul a termelésben, és a nem ter
melő munkában dolgozó ember 
tevékenysége.

Molnár Adóm

jélentős költségcsökkenéssel jár
na. Fűtési rendszerünk átszere
lése után várható jelentősebb 
gőzfelhasználási. csökkenés. 
Megfontolt, ésszerű intézkedé
sekkel elérhető további csök
kentés. A közeljövőben megva
lósulásra kerül a technológia 
egységenkénti villamosenergia
felhasználás mérése, amely a 
fajlagos fogyasztás meghatáro
zását teszi lehetővé és ezen ke
resztül is ösztönözni lehet az 
energiacsökkentésre az osztá
lyok dolgozóit. A felhasználás 
csökkentése újításokkal is fo
kozható. Azt, hogy az energia
takarékosság elsődleges fel
adat az is alátámasztja, hogy 
az energiamegtakarítással járó 
újításoknál a haszon 10°/o-o il
leti meg az újítókat. Felhívom 
azonban a figyelmet, hogy az 
•energiatakarékosság sokszor 
nem igényel külön szakértel
met, gyakran elegendő a rend, 
a fegyelem és tisztaság betar
tása és betartatása.

Czinq Ferenc

A céltudatos és felelősséggel 
végzett gazdasági és társadalmi 
munka egyik fontos előfeltéte
le a tájékozottság, az esemé
nyek naprakész ismerete és a 
helyes következtetések levoná
sa. Ezeket a szempontokat fi- 
gyelembevéve rendezte meg vál
lalatunk pártvezetősége 1980. 
december 11-én aktivaülését, 
melyre a pártvezetőség tagjain 
kívül a vállalat gazdasági veze
tőit, a pártalapszervezetek kép
viselőit, a szakszervezeti és a 
KISZ-bizottság tisztségviselőit 
hivta meg.

Az aktívaértekezlet előadója 
dr. Kovács József, az MSZMP 
KB munkatársa, Baranya me
gyei instruktora volt. Előadását, 
melyet szívesebben illetnék be
szélgetés szóval, az MSZMP 
XH. kongresszusának, illetve a

Javult 
a minőség

Vállalatunk eredményes, ha
tékony gazdálkodásáról az év 
során több fórumon tájékozód
hattunk. Most, amikor az 1980- 
as év értékelésére kerül sor. jól- 
esően állapíthatjuk meg, hogy 
a termelés mennyiségi mutatói
nak igen kedvező alakulásá
val egyidejűleg nincs szégyen
kezni valónk cigarettáink minő
ségi színvonala terén sem. 
Számszerű adatok — s nem vég
ső soron a fogyasztói reklamá
ciók elenyésző száma is bizo
nyítják, hogy a minőségi bére
zés formájában alkalmazott ösz
tönzés pozitív eredményt hozott 
az év során. Sikerült a félkész
termékek gyártásközi hibáját 
mintegy 5 százalékkal csökken
teni a gondosabb, figyelmesebb 
munkavégzés következtében, s 
ezzel elérhettük azt, hogy a mi
nőségre adható maximális 4 
egészet közelítve a Fecske ciga
retta minőségmutatója 3,80, a 
Sopianae cigarettáké 3,83, ösz- 
szevontan a két termék átlag- 
minőség mutatója pedig 3,82 
lett éves szinten, a vállalati mi
nősítést figyelembe véve.

A vállalati minősítéssel egye. 
zően a hatósági intézetek vizs
gálatai is alátámasztják termé
keink minőséai szintjének emel
kedését. A Központi Minőségei, 
lenőrző Laboratórium az évi 
1826 db cigarettatételből 24 db 
Fecske és 24 db Sopianae té
telünket minősítette 1980-ban. s 
az értékelés során a Fecske 
gyártmány minőségmutatója 
0,26-tal lett magasabb az 1979. 
évinél. A Sopianae cigaretta mi
nőségmutatója a KML szerint 
3,65, s ínv termékeink minőségi 
szintje általuk a 3,57-es szám
mal jellemezhető

Ipari szinten történő minő
ségjavításról tanúskodnak a Me
gyei Élelmiszerellenőrző és 
Vegyvizsgáló Intézetek minősíté
sei is. Az általuk rögzített ipari 
termékminőségmutató az 1979. 
évi 3,10-ről 1980-ban 3,19-re nö
vekedett, Ezzel párhuzamosan 
csökkent a kifogásolási száza
lék is 13,4 százalékról 10,9 szá
zalékra. Jelentősen csökkentek 
a nagyméretű kocsánytartalom 
miatti kifogásolások is. A má
sodik félévben többségben jel
zet égőképességi problémák 
sajnos túlnyúlnak a vállalati ha
táskörön, s jó lenne, ha 1981- 
ben kevesebbszer kellene külö
nösen a változó minőségű im
port cigarettapapír következmé
nyeit vállalni, s ezzel is tovább
emelhetnénk gyártmányaink mi. 
nőségi színvonalát

Dr. Kiss Elemérné
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Dr. Kovács József előadása
kongresszusi határozatok végre
hajtásának szentelte.

Bevezetőként a kongresszus 
kül- és belföldi fogadtatásáról 
szólt A külföldi testvérpártok - 
melyek nagy szómban küldték 
el képviselőiket erre a rangos 
eseményre - igen fontos je
lentőséget tulajdonítottak a ta
nácskozásnak, történelmi ese
ménynek nevezték, hangsúlyoz
ták az „elvi marxista" és az in
ternacionalista jellegét. Népünk 
figyelmét ráirányította a kong
resszus a leglényegesebb társa
dalmi és aazdasági problémák
ra, de egyben ezek megoldásá
ra is útmutatót adott. Fontos1 
kérdéssé vált annak vizsgálata, 
hogyan lehet a társadalmi fej
lődést előbbre vinni, melyek 
azok a visszatartó erők, melyek 
ezt a fejlődést fékezik.

A továbbiakban öt fő téma 
köré csoportosította a beszélge
tést Kovács elvtárs. Ezek a kö
vetkezők: hogyan alakul a párt 
vezető szerepe a kongresszus 
utáni időszakban; tömegpoliti
kai kapcsolatok szerepe; a qaz- 
daságpolitika időszerű kérdései; 
az életszínvonal alakulása, a je
lenlegi színvonal megtartásának 
illetve emelésének lehetősége; 
a népi, nemzeti egység megerő
sítése.

A párt vezető szerepéről

A kongresszusi határozat — 
mint ismeretes — a VI. fejezet
ben foglalkozik a párt vezető 
szerepével, összekapcsolva a tö
megkapcsolatok kérdésével. Kü
lön kiemelte az előadó: társa
dalmi fejlettséaünk azon fokán, 
ahol jelenleg állunk a pórt ve
zető szerepe megítélésénél már 
nem a párttagság száma a dön
tő. A vezető szerep kritériuma 
a párt politikájának milyensé
ge. hány embert tud megnyer
ni a politika sikeres végrehajtá
sára; továbbá fontos az önte
vékeny kezdeményezőkészség a 
munkahelyi feladatok megoldá
sában. Ennek érdekében jelen
tős feladat a szocialista demok
rácia teljesebbé tétele. Fokozni 
kell a munkahelyi, szövetkezeti 
demokráciát, a közéletben mu
tatkozó bürokratikus vonások 
terjedését gátolni kell.

A IX. kongresszus óta komoly 
problémát jelent a határozatok 
végrehajtásának lassú üteme. A 
mai társadalmi-gazdasági hely
zetben - mondta dr. Kovács Jó
zsef — nem engedhetjük meg 
magunknak, hogy a jó határo
zatok végrehajtásának ideje - 
a többi szocialista országhoz 
képest — nagyon hosszú időt ve
gyen igénybe. Jelenleg a párt 
vezető szerveinek egyik fő fel
adata ennek a témakörnek a 
vizsgálata és megoldása.

Tömegkapcsolatunk szerepe

A fejlett szocialista társada
lom felépítését nem csak a párt 
végzi, hanem a veje egyetértő, s 
politikáját elfogadó széles nép
tömegek is. Pártunk politikájá
ban fontos szerepet tölt be a 
tömegkapcsolat alakulása, ezek 
erősítése minden időszak ki
emelt feladata. Erről szólva ki
emelte az előadó: „fő eszközünk 
a meggyőzés, de figyelembe kell 
vennünk nem csak jó. de okos 
politikára van szükség, mert 
csak ebben az esetben lehet 
a meggyőzés eszközeit alkal
mazni.”

/

Pártunk gazdaságpolitikája

Az elmúlt évtizedben különö
sen kiéleződött a nemzetközi 
gazdasági élet, egyre nehezebb 
a piaci feltételek teljesítése. A 
magyar népgazdaságot számos 
hátrányos tényező érte a világ
piacon. Pl. a magas energia-

és nyersanyagárak, a világmé
retű inflációs hullám a mi nyi
tott gazdaságunkban is döntő 
tényezőként jelentkezik. Ezzel 
párhuzamosan termékeink elhe
lyezése egyre nehezebb nem
csak a tőkés piacokon, hanem 
gyakran a szocialista országok
ban is. A tőkés világ egyik leg
fontosabb gazdasági szervezete, 
a Közös Piac megkülönböztető 
intézkedései — pl. magas vám
tételek alkalmazása — a ma
gyar termékek piaci lehetősé
geit sújtják.

A XII. kongresszus mélyreha
tóan elemezte ezt a problémát 
és ennek ismeretében jelölte ki 
az elkövetkezendő időszak fel
adatait. Ezek - többek között — 
az eddigi eredményeink meg
szilárdítása, a továbbfejlődés 
alapjaként való felhasználása; 
a továbbiakban várható fejlődés- 
üteme lassabb lesz, mint eddig, 
de ütemes kell hogy legyen.

Életszínvonal-politikánk

A mai magyar társadalmat 
különösen foglalkoztatja, mit 
hoz a közeli és a távoli jövő. 
Párttagok és párton kívüliek 
egyaránt elgondolkodnak olyan 
témákon, hogyan sikerül a kong
resszusi határozatokat megvaló
sítani; lehetséges-e a jelenlegi 
gazdasági helyzet javulása; ho
gyan alakul az ország adósság- 
állománya a tőkés országokkal 
szemben; lehet-e tartani, netán 
növelni a jelenlegi életszínvo
nalat, stb.

Szocialista fejlődésünk három 
és fél évtizede alatt hozzászok
tunk, hoqy minden évben emel
kedett életszínvonalunk, de en
nek ellenére csak kevesek szá
mára okozott meglepetést az o 
tény, hogy a XII. kongresszus o 
jelenlegi életszínvonal megtar
tásáról beszélt csak. Rákénysze
rülünk jelenlegi helyzetünkben, 
hogy észre vegyük, nem szabad 
a népgazdaságnak afféle jósá
gos nagybácsi módjára eltartani 
a rosszul dolgozó vállalatokat. 
A hatékonyan és gazdaságosan 
működő intézmények továbbra 
is kedvezményekben részesülhet
nek, de a rosszul gazdaságta
lanul dolgozó vállalatokat fef 
kell számolni.

Ez a cékitűzés nem csak nép- 
gazdasági szinten érvényes, az 
egyes dolgozó emberek eseté
ben is. Tovább kell fejleszteni a 
differenciálódás kérdését, a jó 
munkát az eddigieknél fokozot
tabb mértékben kell elismerni. 
Ugyanakkor határozottan fef 
kell lépni a lógások, a csalások, 
o tisztesséqtelen munkavéqzés 
ellen. Napjainkban és a jövő
ben eqvaránt a munka minő
ségi oldala áll előtérben.

Népi-nemzeti egység 
kérdése

Véqül, de nem utolsósorban 
szólt Kovács elvtárs a szocalis- 
ta társadalmak egyik legfonto
sabb kérdéséről, a nemzetisé
gekkel való együttműködésről. 
Égy országban élünk, közösek 
feladataink, céljaink s ezek 
végrehajtása érdekében nem 
lehet nem eqyütt dolgozni, tevé
kenykedni. Továbbra is az ön
állóságuk, nyelvi egységük meg
őrzése mellett közösen építjük 
szocialista társadalmunkat.

Számos kérdést, problémát 
vetett fel ez az aktivaülés, az
óta többször is szóba .kerültek 
az előzőekben ismertetett gon
dolatok. Remélhetőleg ez az 
összejövetel nem egy eseti 
megmozdulás volt, hanem a jö
vőben sikerül vállalatunk párt
vezetőségének rendszeressé 
tenni. Ezt fejezte ki végső so
ron egyik gazdasági vezetőnk 
véleménye is.

Szakácsnő Plasz Mária
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KISZ-kongresszus előtt

TOTO
1. Mikor bontott zászlót a Ma

gyar Kommunista Ifjúsági 
Szövetség?

— 1957. március 21, 1
— 1957. március 15. 2
— 1957. március 19. x

2. Mikor volt a KISZ I. kong
resszusa?

— 1958. május 1
—~ 1959. október 2
— 1960. december x

3. Mi volt a jelszava O KISZ
VI. kongresszusának?

— „Ifjúság a szocializ
musért . 1

— „Jobb munkával, na
gyobb tudással a szocia
lizmus teljes felépíté
séért!” 2

— „Jobb munkával, na
gyobb tudással a szocia
lista Magyarországért!”

x

8. Mi a KISZ legkisebb önálló 
szervezeti egysége?

— KISZ-csoport 1
— KlSZ-alapszervezeti

vezetőség 2
— KISZ-alapszervezet x

5. Mi a KISZ legfelsőbb szerve?

•— A kongresszus 1
— A KISZ-értekezlet 2 
— A Központi Bizottság x

6. Ki választja az alapszerve
zeti vezetőséget?

— a taggyűlés 1
— a KISZ-csoport 2
—- a KISZ-szervezet élén

álló bizottság x

7. Mikor rendezték meg először 
a „Forradalmi Ifjúsági Na
pok” rendezvénysorozatát?

— 1966 1
— 1967 2
— 1968 x

KISZ
Alapszervezeti taggyűlések

A KISZ Központi Bizottsága 
határozata értelmében 1981. ja
nuár 15. és március 15. között 
kell megtartani az alapszerve
zeti taggyűléseket.

Értékelő- és vezetőségválasz
tó taggyűlés napirendje:

— az 1980/81. évi akcióprog
ram végrehajtása a KISZ IX. 
kongresszusa tükrében, valamint 
a KISZ-tagok és a vezetőség 
munkájának értékelése;

— az alapszervezetek vezető
sége és a küldöttgyűlésen részt 
vevő küldöttek megválasztása.

A tervező taggyűlés napirend
je:

— a KISZ KB kongresszusi le
velének vitája;

Megérkeztek a beutalójegyek
Az elmúlt év végén megkap

tuk a SZOT által biztosított be
utalójegyeket. A beutalójegyek 
között a múlt évihez viszonyítva 
lényegesen több gyógy- és sza
natóriumi beutaló érkezett. Ez 
nagyon jelentős, mert a pihe
nést egyben gyógyulás céljára 
is fel lehet használni. Családos 
beutalót szintén többet kapott 
a vállalat, mint tavaly. Sajnos 
zömmel egygyermekesek (egyet
len kétgyermekes beutaló érke- 
zétt) a családos beutalók, így 
iskoláskorú gyermekkel az idő
pontok miatt nemigen vehetők 
igénybe. Egyéni beutalót vi
szonylag keveset kaptunk. A 
SZOT által biztosított üdülési 
lehetőségekből minden szak- 
szervezeti bizalminál megtalál
ható egy másolat, az érdeklő-

8. Mikor adták ki az Ifjúsági 
Törvényt?

— 1971. szeptember 1
— 1972. október 2
— 1973, május x

9. Mikor volt a budapesti VIT?

— 1948 1
— 1949 2
— 1950 x

10. Mikor volt az első önkéntes 
ifjúsági építőtábor?

— 1957 1
— 1958 2
— 1960 ; X

11. Mi a KISZ-alapszervezet leg
felsőbb szerve?

— KlSZ-alapszervezeti 
vezetőség 1

— taggyűlés 2
— a KISZ-szervezet élén

álló bizottság x

12. Mikor jelent meg az MSZMP 
KB ifjúságpolitikai határo
zata?

— 1968 1
— 1969 2
— 1970 x

13. Mi a KISZ-tagság felső kor. 
határa?

— 26 év 1
— nincs 2
— 30 év x

13+1. Melyik kongresszus jel
szava volt a „Forradalmi fel
adatunk és történelmi fe
lelősségünk a fejlett szocia
lista társadalom építései”

— Vll. kongresszus 1
— Vili. kongresszus 2
— IX. kongresszus x

Megfejtést 1981. február Iá
ig kell eljuttatni a KISZ-bizott- 
ság címére: Pécsi Dohánygyár 
KISZ-bizottsága, Pécs Dohány 
u. 2-8. 7622.

A helyes megfejtők közül 3 
db 100 Ft-os vásárlási utalványt 
sorsolunk ki.

— az 1981. évi akcióprogram 
elfogadása.

Értékelő és vezetőségválasztó 
taggyűlések időpontjai:

I. alapszervezet: 1981. febru
ár 5., 14.15 óra. II. alapszerve
zet: 1981. január 28., 14.15 óra.
III. alapszervezet: 1981. február
6., 14.15 óra. IV. alapszervezet: 
1981, január 28., 12.00 óra.

Tervező taggyűlések időpont
jai:

I. alapszervezet: 1981. márci
us 5., 14.15 óra. Jl. alapszerve
zet: 1981. február 26., 14.15 óra. 
III. alapszervezet: 1981. február
27., 14.15 óra. IV. alapszerve
zet: 1981. február 25., 12.00 óra.

Valamennyi taggyűlés helye 
az ifjúsági klub.

dőknek ők is szívesen adnak fel
világosítást.

A nyári szezonban a múlt évi
hez hasonlóan üdülni lehet a 
dohányipar üdülőiben (Ábra
hámhegyen és Balatonszabadi- 
ban) és tudomásom szerint a 
vállalat által az dén is bizto
sított bérleményben, Balaton- 
fenyvesen. Az idén is megszer
vezzük a csereüdültetést Cseh
szlovákiába. A campingezni vá
gyóknak előzetes bejelentés ese
tén helyet és egész napi étke
zést biztosítunk Ábrahámhe
gyen, az üdülő udvarán. Acam- 
pingezéshez a vállalati sátra
kat is igénybe lehet venni. A 
jelentkezések nyilvántartását és 
a sátrak elosztását Czina Ferenc 
intézi,

Pápay Miklósné

Felhívás
A VÁLLALAT

SZOCIALISTA BRIGÁDJAIHOZ

Az 1981. év a „Mozgássérül
tek évének" van nyilvánítva. 
Javasoljuk, hogy a vállalat szo
cialista brigádjai csatlakozza
nak a Pécsi Pannónia Sörgyár 
1981. január 7-én elhangzott 
azon felhívásához, melyben 
anyagi és erkölcsi támogatás
ban részesítik a mozgássérülte
ket.

Mi, a magunk részéről egy 
kommunista műszak bérével 
támogatjuk a mozgalmat. Ügy 
értékeljük, hogy a támogatósra 
több lehetőségünk nincs, de 
biztosak vagyunk abban, hogy 
a vállalatunknál több olyan bri
gád van, akiknek tagjai nem
csak anyagi, hanem műszaki 
jellegű társadalmi ptunkával is 
részt tudnának venni az akció
ban.

A Tisztaság brigád nevében:
Plachy Józsefné

brigádvezető

Az újítási 
szabályzatról

A dohányipari vállalatok kö
zött kialakult újítási versenyben 
az elmúlt évek folyamán o kö
zépmezőnyben szerepelt válla
latunk. Voltok ugyan kiugró tel
jesítmények, de csak fellángo- 
lásszerűen tudtunk ezen a téren 
kiváló eredményeket elérni.

Az újítási tevékenységünket 
nemcsak a minisztertanácsi 
rendeletek szabályozzák, hanem 
a vállalat által összeállított vál
lalati újítási szabályzat is. A 
jelenlegi tervidőszakra készült 
vállalati újítási szabályzat, 
amely a kollektív szerződés mel
léklete — 1980. december 31-ig 
volt érvényben.

Az Országos Találmányi Hi
vatal, valamint a Szakszerveze
tek Országos Tanácsa együttes 
megállapodása alapján útmu
tató jelent meg a vállalati újí
tási szabályzatok felülvizsgála
tára, illetve az új szabályzatok 
kiadására.

Az 1981—85-ös évekre érvé
nyes szabályzat tervezete elké
szült. A szakszervezeti bizalmi
ak a tervezetet ismertették cso
portjuk tagjaival. Javaslatokat, 
észrevételeket a szabályzatter
vezet módosítására minden dol
gozó benyújthat. A javaslatok 
mérlegelésre kerülnek, és 
amennyiben a rendelet keretei
be foglalható, illetve a szak- 
szervezeti bizottság elfogadja, 
úgy a szabályzat egyes pontjai 
módosításra kerülnek.

A módosított szabályzatot a 
bizalmi testület egyetértésben a 
vállalat vezetésével fogadja el.

A szabályzat felülvizsgálata, 
illetve módosítása során figye
lembe kellett venni a 38/1974. 
(X. 30.) MT. sz. újítási rendelet
ben foglaltakat, valamint az 
1975. január 1-én, illetve 1979 
augusztusában kiadott Irányel
veket, útmutatásokat.

A szabályzattervezet nagyobb 
súlyt fektet a szocialista brigád- 
mozgalom és az újítómozgalom 
összehangolására és ezzel a 
mozgalom fellendítésére. Egy
szerűsíti a bevezetett — gazda
sági eredményt hozó — újítási 
javaslatok elszámolását, illetve 
kifizetését, előkalkuláció alap
ján.

Elképzeléseink alapján az új 
szabályzat kollektív munka ered
ménye lesz, és az úgynevezett 
kényes pontok kialakításában 
mindenki véleményt nyilvánít
hat.

Bízunk abban, hogy a kollek
tív munka eredményeképpen az 
újítások ügyvitele felgyorsul, a 
hasznosított újítások száma 
emelkedik a következő tervidő
szakban.

Futó Endréné

Hallott már róla 7
Hányszor hallottuk már: 

„ha összetörné a kocsiját — 
ha leég a lakása — ha meg
hal stb. stb., akkor ennyit és 
ennyit fizet a biztosító. így 
igaz. Ha baj van, jó a bizto
sítás. De ezek végletesen szo
morú dolgok, viszolygunk 3 
gondolattól is ha bekövetkez
ne ...

A biztosító az örömben, 
anyagi terveinek megvalósítá
sában is ön mellett áll.-Hogy 
hogyan?

Felajánlja a GONDOSKO- 
DÁS-biztosítást. Mi is a lé
nyege?

Bármilyen összegre és bár
milyen időtartamra (10—12— 
15—18—20 évre) megköthető. 
Az időtartam végén kamato
son, egy tételben veheti fel 
a biztosított a választott ösz-

Zenészek a zajban
Beavatatlan szemlélő furcsa 

némajátéknak vélheti jelbe
szédüket. A melegitőhenger 
monoton morgása, a vágógé
pek erős zaja mellett távolra 
a szó nem hallatszik. Egymás 
mozdulataiból kell tudni a ten
nivalókat az itt dolgozóknak.

Kis Deli Tivadar és Ritter Jó
zsef hosszú ideje egy műszak
ban dolgoznak, munkájuk ösz- 
szehangolt — mint egy zenekar 
sok próba után. Egy intés jelzi, 
hogy elakadt a dohány. Kis 
Deli Tivadar egy szempillantás 
alatt fent terem a melegitő
henger torkolatánál, hogy a 
torlódó anyagot továbbsegítse.
A leválasztanál kell a dugulást 
megszüntetni. Amikor végez, 
Ritter József valami — csak ne. 
kik nyilvánvaló — jelből tudja, 
mikor indíthatja a motort.

Az előkészítő üzemrész gáz- 
hengerkezelője és vágója a 
párás, csípős dohányszagú le
vegőben végzett munka után 
a kikapcsolódást is azonos te- ■ 
rületen találja meg: a zené
ben. Kis Deli Tivadar minden 
szombaton és kéthetenként 
kedden, pénteken zenekarral 
próbál: 17 éve tagja a Me- , 
cseki Szénbányák fúvószene
karának, B-tubán játszik.

- Hogyan kerül egy hang
versenyező zenész ilyen zajos 
munkahelyre?

— Az, hogy fúvós hangsze
ren játszom, talán feltétele is 
volt, hogy 1955-ben a felesé
gemmel együtt a dohánygyár
ba jöhettem dolgozni. Akkori
ban nehéz volt bekerülni és 
biztos helyet találni a gyór-

Kis Deli Tivadar

ban. Gorieri Ferenc vezetésé
vel működött a dohánygyári 
zenekar, ő patronálta a felvé
telemet.

— Mióta játszik hangszeren?

- Már gyermekkoromban 
vonzódtam a fúvószenéhez. 16 
évesen a gyárvárosi ifjúsági 
zenekarban kezdtem játszani,

szeget. A díj fizetése a CSÉB- 
hez hasonlóan a munkabér
ből való üzemi díjlevonással 
történik havonta. Ez a bizto
sítási forma nagy értékű élet- 
biztosítási fedezetet is nyújt. 
Ha biztosított a kitöltött tar
tamon belül elhunyna, az ál
tala megjelölt személy (gyer
meke, felesége) a biztosított 
összegen felül életjáradékot 
is kap.

Legfőbb értéke, hogy cse
kély összegű havi befektetés
ből komoly összeget gyűjt ösz- 
sze. Tulajdonképpen segítünk 
önnek spórolni, a családjáért, 
a jövőért. Ha célszerűen vá
lasztja meg az időtartamot, 
gyermeke felnőtté válását, 
nagy összegű pénzajándékkal, 
vagy nagy értékű ajándékkal, 
esetleg új szobabútorral kö
szöntheti.

Mindezt úgy éri el, hogy ha
vi egy-két száz forint befize
tésével szinte észre sem vet
te, meg sem érezte a család 
költségvetése.

Végül egy példa, melyben 
természetes, hogy a kor, az 
összeg, és az időtartam vál
tozásának függvényében a 
havidíj is változhat

Egy 30 éves családfő 15 
évi tartamra 40 000 forintra 
„gondoskodás" -biztosítást köt. 
Ennek havidíja:' 196 Ft. A 15 
év alatt befizet 35 280 Ft-ot. 
45 éves korában viszont fel
vesz 53 836 Ft-ot. Tehát 18 556 
Ft-tal többet, mint amit az 
idő alatt befizetett.

Ugye megéri? Mérlegeljen, 
döntsön I 
Tisztelettel

Altami Biztosító

azóta megszakítás nélkül vala
milyen zenekarnak mindig tag
ja voltam. A Mecseki Szénbá
nyák kivételével a munkahe
lyemhez kapcsolódott a zene
kari részvételem is. 1947-től 49- 
ig a Zsolnayban, majd 4 évig 
katonazenekarban, utána a 
dohánygyári együttes feloszla
tásáig itt játszottam.

— Miért szűnt meg a do
hánygyári zenekar?

— A zenekar nagyobb részt 
a Nemzeti Színház művészei
ből állt, de a dohánygyáriak
kal tartott próbák állandó ne
hézségekbe ütköztek a külön
böző műszakbeosztások miatt.

- Ügy hallottam, hogy a 
Mecseki Szénbányák lúvós- 
együttese nemzetközi hírnevet 
is szerzett.

— Sok helyen megfordultunk 
már a 17 év alatt, amióta kül
tag vagyok. Csehszlovákiában, 
Ausztriában, Lengyelországban 
kétszer is szerepeltünk. Ta
valy májusban a magyar-fran
cia baráti társaság meghívásá
ra 8 napos vendégszereplésen 
vettünk részt Franciaországban. 
Hetvenkilométeres körzetben 
bejártuk Arras környékét. Min
dennap máshol léptünk fel, de 
mindenhol zsúfolásig megtelt 
sportcsarnokban.

-r Itthon is elismerik munká
jukat?

— Háromszor nyertük el az 
itthon megrendezésre kerülő 
legnagyobb fúvószenekari fesz
tivál - a siklósi várfesztivál — 
nagydiját és a „Kiváló együt
tes” címet. 1978 novemberé
ben egy sikeres minősítő hang
verseny eredményeként pedig 
megkaptuk a „Koncert" fúvós- 
zenekari címet, ami a magyar- 
országi amatőr zenekarok leg
rangosabb elismerése.

- A családja nem nézi rossz 
szemmel a gyakori távolléteket 
a próbák és szereplések miatt?

— Feleségem úgy ismert meg, 
mint katonazenészt, tehát tud
ta, mit vállal. Egyébként ő is 
szereti a zenét, és tudja, hogy 
egy sikeres hangversenyért ke
ményen meg kell dolgozni. 
Nem ellenzi a hobbymat, hi
szen ez hasznosabb, mintha 
valami káros szenvedélyem len
ne. Lányomat is hétéves kora 
óta taníttattuk zenére. Ö csel
lón játszik és a tanárképző fő
iskolán ének-népművelő sza
kon végzett. A zenélés iránti 
szenvedélyem tehát öröklődött.

Ritter József szintén zenész. 
Tízévesen, magánúton tanult 
meg pisztonozni. Negyven éve

Ritter József

a tanulás, majd a munka után 
a zenélés öröme jelenti a ki- 
kapcsolódást számára.

- Nem lárasztja ez a hob
by? Hallom, hogy fiaival együtt 
nagyon sok meghívása van la
kodalmakra, bálokra.

— Bizony, már fél évre előre 
minden szombatunk foglalt. És 
nagyon sok helyen szokás a 
szombat déltől—vasárnap délig 
tartó zenés mulatság. Fiata
labb koromban nem vettem 
észre, de most már hajnal után 
fáradt vagyok. Mégis ez olyan 
mesterség, amit nehéz abba
hagyni. Nem könnyű visszauta
sítani a meghívásokat. Január 
31-én az Olimpia étteremben, 
február 7-én a harkányi Nap
sugárban a svábbálon játszunk 
legközelebb. A Fenyves étté- 
remmel is szerződésünk van. 
Péntek esténként ott lépünk 
fel egy öttagú zenekarral. 
Egyik fiam az orgonán ját
szik, másik szakszofonos. ök 
ezenkívül az Ércbányász zene
karban is tagok.

— Hogyan tanulják az új 
műsorszámaikat?

— A magyar népzenéhez 
meg tudjuk venni a kottákat. 
A külföldi számokat pedig 
magnófelvételről írjuk le ma
gunknak. A próbákat a lakó 
dalmakon éjfél után tartjuk. 
Akkor már nem figyel olyan 
éberen a zenére a vendégse
reg.

- Itt az előkészítőben „két 
dudás van egy csárdában". 
Nem féltékenyek egymás zenei 
sikereire?

Kérdésemre csodálkozó te
kintet a válasz. A zenélésben 
megtalált öröm inkább jó kol
lektívát kovácsol.

Horváth Csabáné
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Az üzemorvos írja:

a táppénzről
Mi minősül lakásnak?

Gyárunkban a különböző be
tegségek gyakoriságának vizs
gálata, ezenbelül a táppénzes 
helyzet elemzése, az üzemorvos 
feladata. Ezen túlmenően a 
kérdéssel foglalkozik még a 
Társadalombiztosítási Igazgató
ság és a Szakszervezetek Me
gyei Tanácsa is. Egy ilyen fel
mérés során tapasztaltakat is
mertetjük most olvasóinkkal.

Vállalatunknál a táppénzes 
állomány számadataiban az V. 
ötéves terv során lényeges vál
tozás nem tapasztalható. A ki
gyűjtött adatokban jól tükröző
dik a járványos megbetegedé
sek időszaka, jelentős hányadot 
képeznek a rokkantsági nyug
díjba távozó dolgozók és külön 
figyelmet érdemel a gyermek- 
ápolási napok száma. Ez utób
bi 2586 táppénzes napot jelen
tett 1980-ban. Dolgozóink 62 
százaléka nő, és ennek több 
mint fele 30 éven aluli, tehát 
ez magyarázza a GYÁP-napok 
viszonylag magas számát. Ezzel 
összefüggő a terhességi táp
pénz, amely évente 20-25 nő
dolgozónkat érinti. Sajnos, a 
termelési adottságok figyelem- 
bevételével eddig nem sikerült 
a kismamák részére megfelelő 
munkaköröket kialakítani. Kü
lön figyelmet érdemel az üzemi 
balesetek miatt kiesett munka
napok száma, melyek közül az 
1979-es év a legkedvezőbb (83 
nap) az elmúlt öt év viszonyla
tában.

A táppénzrevétel okai között 
első helyen az influenza és a 
légzőszervi megbetegedések 
állnak. Ennek fellépésében üze
mi tényező nem mutatható ki, 
ártalmas szennyeződés nincs, a 
porleválasztás valamennyi tech
nológiai berendezésnél megol
dott. A géptisztítások, takarítás 
az éjszakai műszakban történik, 
ezt külön apparátus végzi, 
megfelelő személyi védőeszkö
zök használata mellett. Nagy
ságrendben második helyen a 
mozgásszervi megbetegedések 
jelentkeznek. Különösen nőknél 
sok a kar-, váll- és derékfájás. 
Ebben üzemi tényezőn kívül a 
család ellátásával járó leterhe
lés is szerepet játszik. Ha meg
nézzük az üzemi körülménye
ket megállapíthatjuk, hogy a 
munkahelyek hőmérséklete 
megfelelő, a termelő részlegek 
és a fürdő-öltöző között fedett, 
fűtött folyosón történik az átjá
rás. Az elmúlt évek során a mű
szaki fejlesztés keretében rend
kívül sokat tettünk dolgozóink 
erőkifejtésének csökkentése ér
dekében. (Billenöadagolók a 
cigarettagyártó gépeken, garat
adagolók súlycsökkentése, 
emelőszerkezettel ellátott szál
lítókocsik és szerelés alatt van 
ez automatikus készáruvonal.)

Sok táppénzt eredményez a 
nők neurotikus megbetegedése, 
amelyeknél üzemi tényezőként 
a zajszint érdeme, említést. 
Kétségtelen, ennél a betegség- 
csoportnál is szerepet játszik az 
otthoni háttér. A dolgozó nők 
munkahelvi leterhelésének eny
hítését célozta, hoqy a vállalat 
termelő részlegeinek túlnyomó 
többségénél megszüntettük a 
harmadik műszakot, a nők a 
szervizműszakban önkéntes ala
pon vesznek részt. A zajszint 
csökkentésére műszaki lehető
ség nem áll rendelkezésünkre, 
ezért az egyéni védőeszközök 
használatát szorgalmaztuk az 
elmúlt évben már kiemelkedő 
sikerrel. A VMSZ mellett a 
törzsgárdaszabályzatban is elő
írtuk a személyi védőeszközök 
szigorúan ellenőrzött használa
tát. Nincs ráhatásunk azonban 
a magánélet okozta pszicholó
giai sérülések elhárítására, an
nak ellenére, hogy sok egyéni 
problémával foglalkozunk.
Problémát jelentenek a rehabi
litációra szoruló dolgozóink, mi- 
vei a termelékenység fokozását 
célzó intézkedések, pl. létszám- 
csökkentés, éppen a számukra 
megfelelő munkakörök egy ré
szének megszüntetését eredmé
nyezte.

Az egyes munkahelyek egész
ségügyi színvonalának javítása 
érdekében sokat tett a gyár: 
tervszerűen folyik a munka
egészségügyi ártalmak felszá

molása (hő, por), a korszerűsí
tés során törekszünk a jobb 
munkahelyi megvilágítás, szel
lőztetés, pihenőhelyek kialakí
tására. A „Tedd szebbé, von
zóbbá gyáradat" mozgalom 
nemcsak a tisztább munkahely 
kialakítását, hanem a korszerű, 
cserélhető munkaruhával való 
ellátást is célul tűzte ki. Az 
egészségügyi és szociális ellá
tottság eredményei közé tarto
zik az üzemi fürdő, öltöző bőví
tése, korszerűsítése, az óvodai, 
bölcsődei férőhelyeknek a biz
tosítása. A szakszervezeti 
gyógyüdülőkbe való beutalás
nál üzemorvosi javaslatokat is 
kérnek, hogy a beutalók elosz
tásánál az egészségileg legrá
szorultabbak jussanak oda.

Az egészségügyi ismeretek 
bővítése érdekében az üzemi 
vöröskereszt szervezésében or
vosi előadásokat tartunk, éven
te van elsősegélynyújtó tanfo
lyam, gyakran jelenik meg 
egészségügyi témájú újságcikk.

Annak ellenére, hogy a vál
lalatnál intézményesített munka 
folyik a dolgozók egészségé
nek megóvása, fenntartása ér
dekében, a táppénzes adatok 
lényegében stagnálnak. Az 
utóbbi öt évben az évi táppén
zes napok száma kb. 20 ezer, 
ami annyit jelent, mintha 70 
dolgozó egész évben hiányoz
na. A termelés fokozása, a 
munkaigényesebb termékek 
előállítása egyre több emberi 
munkaerőt is kíván és a hiány
zó dolgozók munkáját is el kell 
végezni. Ez az érem eqvik olda
la. a másik oldalon áll az a 
tény, hogy a dolgozók egy ré
sze munkahelyi, vagy egyéni 
problémák jelentkezése esetén 
hamar megtalálja a táppénzre 
kerülés módját. Ehhez persze a 
táppénzre vevő orvosnak is van 
köze. Az egészségügyi munka 
hatékonyságot, a táppénzfe
gyelem fokozását az utóbbi 
időben újabb rendeletek sza
bályozták. Ezek azonban nem 
pótolják a körzeti orvosok, az 
egyes szakrendelések orvosai
nak és az üzemorvosnak a 
rendszeres, az egymás tájékoz
tatására vonatkozó kapcsola
tát.

A táppénzes helyzet elemzé
se, amint a fentiekből kiderül, 
sok összetett problémát tár fel. 
A táppénzigénybevétel nem 
tükrözi a vállalat dolgozóinak 
egészségügyi helyzetét. Remél
jük azonban, hogy az egyre fo
kozódó vállalati erőfeszítések, 
amelyek az egészségesebb 
munkakörülmények kialakítását 
célozzák, a jövőben e téren is 
eredményesek lesznek és eh
hez szeretne hozzájárulni az 
üzemegészségügyi szolgálat a 
maga területén lelkiismeretesen 
végzett munkával. '

Kérdések — válaszok
A IV. negyedévi termelési ta

nácskozásokon felvetett prob
lémák, amelyekre a dolgozók 
feletteseiktől vagy a társosztá
lyok vezetőitől választ vártak, 
legnagyobbrészt a munkakörül
mények javítására vonatkoz
tak.

A nyolc ilyen jellegű kérdés
ben felmerült a raktári dolgo
zók munkavégzését akadályozó 
tényezők elhárítása, a beérke
ző kocsányozott dohány fűtött 
helyiségben történő frakció- 
vizsgálatának megoldása és 
több munkavédelmi javaslat, 
illetve kérés.

öt, minőséggel kapcsolatos 
észrevétel hangzott el. Elsősor
ban a folyamatos termelést 
akadályozó rossz minőségű 
alapanyagokra irányították a 
figyelmet.

A jegyzőkönyvekben rögzített 
kérdések közül a berendezé
sek, termelőeszközök állapo
tával három, műszakbeosztási 
problémákkal három, szociális 
körülményekkel két felszólaló 
foglalkozott. Termelésre és a 
társadalmi tulajdon védelmé
re vonatkozó felvetést két-két 
kérdés tartalmaz.

A bérezéssel kapcsolatban 
három kérdező vár magyará
zatot.

KERESZTREJTVÉNY

Idézet Zelk Zoltán „Hógolyó" 
c. verséből.

Vízszintes: 1. A versrészlet el
ső sora (zárt betűk, U, R, H). 
13. Nyomó vagy húzó erő telje
sítményét mérő műszerek. 14. 
Hunok vezére. 15. Angol légi- 
forgalmi társaság. 16. Csel
gáncs pontozási egysége. 18. 
Névelővel mohamedán bíró, 
ékf. 19. Autós iskola rövidítése. 
21. Duplázva nemtetszés, so- 
pánkodás’ kifejezése. 22. Ruhát 
tisztít. 24. Tartozik valakinek. 
25. Téli sport. 27. Eladásra váró 
termékeik, ékezet f. 30. Fát be
tűi keverve. 31. Visszaforgó! 33. 
A versidézet befejező sora (zárt 
betű L.) 34. Megszólítás. 35. N. 
É. A. 36. Izlandi, japán és olasz 
autójel. 38. Gyermeket szült. 39. 
Ittrium, foszfor vegyjele. 40. E 
csillagképben 3000 távoli gala
xis található. 41. Szunnyadó. 
42. Kiejtett betű. 43. A vérke
ringés központi szerve. 44. Köny- 
nyen párolgó. 45. Végtag. 46. 
A földre. 48. Vázlata. 50. Tyúk, 
amely még nem volt kotló. 52. 
Holland, osztrák autójel. 54. 
„A” pocsolya. 56. Tréfa csatta
nója (—’). 57. Após betűi ke
verve. 59. Azonos betűk. 61. 
LPH. 62. Papagájfajta. 64. Női 
név. 66. Autóút eleje! 67. El
nyűtt. 69. Elkotródik. 71. Pikoló 
egynemű betűi.

Függőleges: 1. Mezőgazda- 
sági gép. 2. Tág. 3. Két sze
mélynévmás. 4. Takarmánynö
vény. 5. Homérosz hősköltemé
nyében az ostromlott város.ne
ve fiion. 6. ö. ö. N. 7. Neki 
azonos hangzói. 8. Kettőzve 
óvodai dajka. 9. „A" televízió

MHSZ

Folytatódik a szervező munka
Az MHSZ Pécs városi vezető

sége összevont klubtitkári érte
kezleten ismertette az V. ötéves 
tervciklus MHSZ-munka értéke
lését Pécs város területén.

A klubok általában jól telje
sítették a kitűzött feladatokat. 
Javult a kádermunka, a szerve
zettség, az együttműködő szer
vekkel a kapcsolat. Fejlődött a 
minőségi sport, a rádiózás és a 
lövészet. Kiemelkedő a model
lezés (több világ- és Európa- 
bajnokság). Jó a gazdasági 
munka, az agitációs és propa
gandatevékenység, nőtt a ren
dezvények színvonala.

A VI. ötéves terv indulásával 
egyidőben a honvédelmi klu
bok megalakításával fejleszte
ni kell ,a lakosság bevonását az 
MHSZ-munkába.

Mint már jeleztük, vállala
tunknál is megalakult a honvé
delmi klub két szakosztállyal. 
Előkészítő munka folyik. Növel
ni kell az aktivisták számát a 
klubtanácsban. A jelenlegi 36 
fős taglétszámot 60-ra emelni,

vissza. 10. Szabad szemmel alig 
látható pókféle állat. 11. Alarm. 
12. Hálával dicsőített. 13. Kö
tik a karóhoz. 17. ügyességi já
ték. 19. Az idézet második so
ra (zárt betűk U, É, D). 20. A 
hal petéje. 22. Község Ónod kö
zelében. 23. Inspirál (ihlet). 26. 
Tehénné változtatott mitológiai 
alak. 28. Iskolai tantárgy. 29. 
Kereskedelmi hajóraj. 32. Ter
mészettan. 37. Az idézet harma
dik sora, zárt betű E. 40. Oda 
is vissza is kettős — kettős be
tű (!) 41. Cseh festő volt 42. 
Kínai faliújságok. 44. Régi űr
mérték. 45. Holland futballista. 
47. Ellop. 49. Kobalt, neon vegy
jele. 51. Sértetlen. 53. Nagyszü
lő névelővel. 55. Mikszáth-alak, 
keresztneve kezdőbetűjével. 58. 
Csavar. 60. „á”I. 63. Növényré
sze, névelővel. 64. Angol sör. 
68. Hangtalanul toló! 69. Né
met „ö" hímnemben. 70. Kész
pénz röv.

Beküldendő a vízszintes 1., és
33., a függőleges 19., és 37. so
rok helyes megfejtése 1981. feb
ruár 10-ig. A helyes megfejtők 
között jutalomkönyvet sorsolunk 
ki.

November havi számunkban 
közölt rejtvény helyes megfejté
se: „A tetőn szelek vágtatnak 
vadul, S a tájon halkan orgo
nái a tél.”

Könyvjutalmat nyert: Pauli 
Nándorné Pécs, Jókai u. 6., 
7621, Jancsi Józsefné Pécs, Szi
geti út 4/a. 7624.

A keresztrejtvényt Biczó De
zső készítette.

a lövészeteket szervezettebbé 
kell tenni. Fel kell mérni a tar
talékos tisztek és tiszthelyette
sek helyzetét a vállalatnál. Az 
iskolapatronáló tevékenységet 
legalább olyan szinten kell foly
tatni, mint az előző években. 
Meg kell találni a lehetőséget, 
hogy jól felszerelt légpuska- 
lőteret hozzunk létre a vállalat 
területén. Folyamatosabbá kell 
tenni azok számára a lövész
sport gyakorlását, akik ehhez 
kedvet éreznek.

A technikai eszközállomány 
1980-ban fejlődött, de lehető
ség van a további javulásra. A 
vállalat párt- és gazdasági ve
zetése továbbra is a lehetőség
hez képest támogatja az 
MHSZ-munka továbbfejleszté
sét, az új honvédelmi klubon 
múlik, hogy a lehetőségeket 
milyen szinten tudja kiaknázni.

A klubtanács a januári ülé
sen fogja áttekintetni a jelenle
gi helyzetet és a tervszámok
nak megfelelő a munkát meg
szervezni.

Pápay Miklós

Gyakran merül fel az állam
polgárok körében az a problé
ma, hogy a személyi tulajdon
ban levő ingatlanok közül mi 
minősül lakásnak, illetve me
lyik építményt kell üdülőnek te
kinteni. Az érvényes jogszabá
lyok alapján is vitatott volt a 
kérdés eldöntése, ezért a vilá
gos értelmezés egyöntetűségé
nek biztosítására az Építésügyi 
és Városfejlesztési Minisztérium 
az Igazságügyi Minisztérium
mal együttesen közleményt je
lentetett meg.

Azt, hogy az épület, illetve 
az összefüggő helyiségcsoport 
lakásnak vagy üdülőnek minő
sül-e, elsősorban a létesítésé
nek célja, másodsorban a hasz
nálatának módja dönti el. Elő- 
fodulhat tehát a gyakorlatban, 
hogy ha az épület lakás, de a 
használat módja üdülő, akkor 
ameddig ez a használati mód 
fennáll, azt üdülőnek kell te
kinteni. Ugyanígy természete
sen az olyan üdülőt, amelynek 
a használati módja lakás, a 
használati mód- fennállásáig 
lakásnak kell tekinteni. Semmi
képpen nem lehet azonban a 
lakást a használati módja 
alapján üdülőnek tekinteni ak
kor, ha az olyan településen 
fekszik, amelyre nézve a Me
gyei Tanács a lakásigények 
társadalmi elbírálását rendelte 
el. és a tulajdonos azt 1953. 
április 1. napja után lakásépí
tési célú állami kölcsön igény- 
bevételével építette, illetőleg 
az üdülő használati mód 1971. 
július 1. napja után keletke

Pécsi Nemzeti Színház
A Pécsi Nemzeti Színház ha

todik tagozataként február 1-én 
délelőtt 10 órakor mutatkozik 
be Déryné utcai színháztermé
ben a BÓBITA. A Lúdas Matyit 
minden vasárnap délelőtt 10 
órakor tekinthetik meg a pécsi 
gyerekek. Szerda délelőttön
ként — 10 órai kezdettel — az 
óvodások gyönyörködhetnek a 
BÓBITA-bábszínház Egér és az 
oroszlán, Piroska és a farkas 
című bábjátékaiban. A fenti 
előadásokra jegyeket hétközna
pokon déli fél 1-től este 6 órá
ig a színház szervezési osztá
lyán lehet váltani 10,— Ft-os 
áron.

A felnőtt nézők részére ter
mészetesen továbbra is ajánl
juk Kálmán: Marica grófnő cí
mű nagyoperettjét, Faludy Lász
ló nagysikerű alakításával A

Vári Éva és Vallai Péter „A szabin nők elrablása" című komédic 
két főszereplője.

zett. Abban a kérdésben is a 
rendeletek igazítanak el, hogy 
az épület milyen esetben mi
nősül lakásnak, illetőleg üdülő
nek. Az 1,1971. (II. 8.) ÉVM 
számú rendelet kimondja, hogy 
a lakás az erre a célra létesí
tett olyan összefüggő helyiség- 
csoport, amely a helyiségei 
közművesitettsége, melegvíz- 
ellátása és fűtési módja alap
ján valamelyik komfortfokozat
ba (összkomfort, komfort, fél
komfort, komfort nélküli), so
rolható. Nem minősül lakásnak 
rendeltetésére tekintettel, az 
idényjellegű tartózkodás céljá
ra létesített és ilyen, célra hasz
nált üdülőépület (hétvégi ház, 
nyaraló). E rendelkezésekből 
tehát az állapítható meg, 
hogy az épület, illetőleg össze
függő helyiségcsoport a létesí
tésének célja és a használatá
nak módja alapján minősül 
lakásnak, illetőleg üdülőnek.

A fenti rendelkezések tehát 
lehetőséget adnak arra, hogy 
olyan településeken vásárolt 
lakóépületek esetében, amely 
településekre nézve nincs elő
írva a lakásigények tásadalmi 
elbírálása, üdülőnek minősül
jön, tehát ezen lakóépületeket 
olyanok is megvásárolhassák, 
akiknek egyébként a személyi 
tulajdonában már van lakástu
lajdon. Az ugyanis köztudomá
sú rendelkezés, hogy minden 
családnak egy lakás- és egy 
“üdülőtulajdona lehet.

Dr. Simon Gyuláné

szabin nők elrablása című ko
médiát, Mozart: Cosi fan tutte 
című operáját, melyet Eck Imre 
állított színpadra, ugyancsak az 
ő rendezésében Puccini: Tosca 
című operáját.

A Pécsi Nemzeti Színház Tóth 
Sándor rendezésében és ko
reográfiájával február 15-én, 
vasárnap este mutatja be a 
CSIKÁGÓ című világhírű musi
calt, melynek főszerepeit Füsti 
Molnár Éva, Vári Éva, Péter Gi
zi, Harmath Albert és Mester 
István játsszák. A Kamaraszín
ház 14-én, szombaton este lly- 
lyés Gyula SORSVÁLASZTÓK 
című színművének ősbemutató
ját tartja. Csíkos Gábor, 
Gyöngyössy Katalin, Vallói Pé
ter és Hartmann Teréz játsz- 
szák a főbb szerepeket, az 
előadást Sík Ferenc rendezte.


